Agimus de adoptione, quam in sensu stricto dicunt, eaque quidem, quae fiebat per aes et libram, quaeque ad Justiniani usque tempora, ut opinor, sola obtinuit; nam de adoptione per testamentum docte disserens v. cl. Dirksenius (b) demonstravit, hanc pro-

(a) Gaj. I. 98. Ulp. VIII. 2. fr. 1. §. 1. D. de adopt. (1. 7.). Gellius V. 19.

(b) Versuche zur Kritik etc. (Leipzg. 1823. 8vo.) pagg. 73 — 88.

prie adoptionem non fuisse. Justiniani vero legibus omnem de adoptionibus doctrinam mire perversam habemus in Codice VIII. 48. Jamjam ante ICtorum Dominum varias sensim accidisse mutationes, facile persuasum mihi habeo; quae vero per mancipationem fiebat adoptio in summa usque ad const. 11. Cod. tit. cit. (ann. 530.) vigebat. Adoptio Romae apud praetorem (c), in provinciis apud proconsulem legatumve vel praesidem fiebat,

Gaj. I. 110. Ulp. VIII.

adoptarique poterant tam masculi, quam feminae, et tam puberes, quam impuberes; quemvis liberorum obtinuerint gradum, tam filii filiaeve, quam nepotes neptesve, pronepotes etc.,

Ulp. I. c. 5. Gaj. I. 99;
ac cuiusvis fuerint aetatis,

Gaj. I. 102;

nepotes etc. poterant adoptari quasi ex filio etc. nati.

fr. 6. 10. 11. D. de adopt. (I. 7.)

Adoptare autem patribusfamilias, i. e. sui ju-

(c) Habet quidem Sueton. in vita Aug. c. 64. exemplum adoptionis *domi* factae; adoptans vero ipse erat Augustus. Cf. Torrent. ad l. c.

ris hominibus masculis solummodo licuit; feminae ^{www.libtool.com.tr} potestatem in liberos habere non poterant (d).

Gaj. I. 104. Ulp. VIII. 8.

Quamquam adoptionem veteres voluerunt imitari naturam, tamen spadonibus coelibibusque adoptandi jus non erat abnegatum.

Gaj I. 103. Ulp. VIII. etc.

Raptim perlustrato, apud quem et a quibus personis adoptio fiebat, jam de ritu adoptionis paullo prolixius agamus.

Gajus I. 134. lacuna in exordio laborat, in qua proculdubio comparata fuit cum emancipatione in adoptionem datio, quae utraque in filio tria mancipatione fiebat, „ac intercedentes manumissiones proinde (ipse pergit,) „fiunt, ac fieri solent cum ita eum patr. de potestate dimittit, ut sui juris efficiatur. Deinde aut patri remancipatur, et ab eo, qui adoptat, vindicat aput Praetorem filium suum esse, et, illo contra non vindicante, (a) Praetore vindicanti filius addicitur, aut jure mancipatur patri [adoptione

(d) Justinianus misericorde, quo erat, uxorioque animo, constitutione 5. Cod. tit. cit. in solatium amissorum filiorum feminae adoptionem permisit.

,,(adoptivo) vindicanti, nam jure mancipatio fit, quoties addicitur filius sine re^f]. mancipatione est „[pro est ojus^f]: set sane commodius est, „patri remancipari. In ceteris vero libe- „rorum personis, seu masculini, seu femini- „ni sexus, una scilicet mancipatio sufficit, „et aut remancipantur parenti, aut jure man- „cipantur. Eadem et in provinciis apud Prae- „sides provinciarum solent fieri.”

In adoptione igitur eadem fere, ac in emancipatione fiebant (e); discrimin post tertiam demum mancipationem apparet: quum enim bis a naturali patre mancipatus fuerat adoptandus, bisque idem manumissus, a naturali patre alii cuidam mancipio dari, et ab hoc tum adoptivo patri jure mancipari poterat (f); quam jure mancipationem aequae ac in jure cessionem jubente praetore factam esse opinor; i. e. praetor patri adoptivo filium suum esse vindicanti, fiducia-

(e) Unde Cic. de finib. I. 7. Ed. Bip. vol. X. p. 147.
„emancipare in adoptionem”; ex naturalis patris in adoptivo potestatem mittere.

(f) Aliter olim opinabar, jure mancipationem pro tertia mancipatione, remancipatione et in jure cessione factam dicens. Videntur vero contra monere verba „ac intercedentes” et „commodius”.

rio illo contra non vindicante, addicebat adoptandum, et ita naturalis pater tertia mancipatione ex sua potestate dimittebat filium, quem jure mancipatione in suam recipiebat adoptivus pater. Similiter mancipati, tumque jure mancipati nepotes, filiaeve etc. in adoptivi patris potestatem migrabant, atque si mancipati, remancipati, in jure cessi fuissent. *Jure* (potius *in jure* scribendum duco) mancipatio propterea dicta videtur, quod, aequem ac in jure cessio, quae continetur jure mancipatione, coram praetore vel provinciae praeside fieri debebat, unde etiam major ejus visi simplicis mancipationis, non in jure factae. Similia de jure mancipatione jam protulit.

Gans Sch. z. G. p. 174. sq.

Si is, quem dixi, jure mancipationis usus erat, verbum „commodius” interpretandum est, ut significet „securius, plenius, magis aptum consilio adoptivi patris potestatem firmandi.” —

C A P U T II.

www.libtool.com.cn

DE CAUSIS MANCIPII QUAE IN MANUM
NITUNTUR.

Brevius licebit absolvere hoc argumentum; jura enim ex manu descendentia non valde discrepant a patris in filiam familias iuribus, de quibus superiore capite tractatum est. Quem in patriae potestatis iuribus exponendis secuti sumus ordinem, eundem in hocce capite retinebimus, si exceperis, quod, quem in adoptionem datio locum in priore capite obtinet, eum in hoc capite de in manum datione expositio, ex causa intellectu facilis, occupare debet.

In manum feminas tantum convenire, vix fuisse, quod

Gajus I. 109.

moneret, nisi in manum conventio non semper matrimonii causa facta fuisse. Matrimonii causa in manum conventionis tres fuere modi; fiduciae causa unicus, coemptio. (cf. cap. 1. art. 2.). Confarreatio summam redolens antiquitatem (g), ut plerique omnes fe-

(g) „Horrida antiquitate.” Tac. Ann. IV. 16.

runt, urbe condita multo anterior est, tuscicus nuptias contrahendi ritus, Romae in patriciorum familiis dumtaxat usitatus, in prioribus ab urbe condita saeculis frequentior^(h), sensim in posterioribus raruit, uti Tacitus testatur „omissa” inquiens „confarreandi ad-suetudine, aut inter paucos retenta;” in sacerdotalibus iisdemque patriciis matrimonii unice confarreatio adhibita videtur sub Imperatoribus rerum potitis⁽ⁱ⁾. Gajus I. 112. de confarreatione inter alia haec habet: „etiam „nostris temporibus in usu est: nam Flamines „majores, i. e. Diales, Martiales, Quirinales „[ut et? reges?] sacrorum, nisi (sint confarreatis nuptiis geniti, inaugurari non vide-mus ??).”

Usus^(k) nil est, nisi feminae usucapio per annuam consuetudinem, eamque nec per trinoctium continuum interruptam; qui alter in manum conveniendi modus in primis urbis temporibus praesertim in plebejis nuptiis

(h) Ut ex Dionys. Hal. II. 25. apparet, qui confarreatiō-nem (*φαρέτδια*) Romuli lege confirmatā, eamque tan-quam unicum nuptias contrahendi ritum describit.

(i) Tac. I. I.

(k) Gaj. I. 111. ibiq. all.

venisse fertur. De quo jam XII tabulis (1) prodicto (ut ~~iv expresso~~ narratur) ab earum restitutoribus varie restaurantibus prolixè agitur. „Set hoc totum jus” (Gajus loco cit. de hoc instituto longe disertissimo) „partim „legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine „oblitteratum est” (m). Verbum *legibus* ad Julianam Papiamque Poppaeam leges referendum esse, nec solus, nec primus sum, qui automat.

Coemptio proprie est ea in manum conveniendi species, in quam plenissime nituntuntur jura nobis perlustranda, sive matrimonii, sive fiduciae causa facta fuisse (cf. supr. art. 2.): Confarreata enim uxor, recte dubitatur, an potuisse a marito mancípio dari, cum potius dicendum sit, eam plane non exilisse ex viri manu, nisi diffarreatione facta. Utrum vero usu an coemptione in manum convenisset uxor, quod ad doctrinam de mancipio, nil intererat; videlicet usu in manum conventio nunquam fiebat, nisi matrimonii causa, uti verbo ipso significantius indicatur. In summa etiam sciendum est, tam eam, quae fiduciae causa,

(1) Gothofr. tab. IV. fr. 5. Dirksen. tab. VI. fr. 4.

(m) Cf. Hugo civ. Mag. vol. V. pagg. 140. sqq. 213. sqq.

quam quae matrimonii gratia coemptionem fecerat, ^{wmancipari} potuisse: „nam si omnino „qualibet ex causa uxor in manu viri sit, pl-a-cuit, eam (jus) filiae nancisci;” ⁽ⁿ⁾ quocum loco minime pugnat

Gaj. II. 139.

certiores nos faciens, post coemptionem non matrimonii causa factam nuptias cum coemptionatore contrahi potuisse. Aliud enim est in manum convenire, aliud nuptias contrahere.
[v. anq. 16.]

ARTICULUS. I.

DE UXORIS IN MANU EMANCIPATIONE.

De uxore eum in finem *mancipata*, ut ex mariti sui jure dimitteretur, proprie dici potest „eam *emancipari*”, i. e. ex manu dari. „*Remancipatam*” dicebat talem feminam Gallus Aelius, teste Festo v. *remancipata*. Fiebat autem *uxoris emancipatio* eodem modo, ac *filiaefamilias*, si exceperis *mancipantium* personas mutatas; *uxoris enim emancipatio* fiebat a marito, a *coemptionatore*, vel *socio*

(n) Gaj. I. 115b.

(avi locum tenente); filiae familias a patre. Dum ipse ~~maritus sub patria~~^{libtus} potestate erat, uxor ejus tanquam neptis in socii jure tenebatur; quae in nepotis manu erat, proneptis loco erat mariti sui ayo.

Gaj. II. 159. Ulp. XII. 14. Collat. XVI, 2.

„Set filia quidem nullo modo patrem potest cogere („sc. ad emancipationem“) etiamsi ad „optiva sit: haec („sc. uxor in manu“) autem „repudio missa (virum) proinde compellere „potest, atque si ei numquam nupta fuis- „set (o)“.

In emancipatione uxor, quae in manum convenerat, fiduciae obligationem non venisse, quod maritus de emancipata uxore patroni jura non esset nactus, v. cl. Gansii (l. c. p. 172.) opinio fert; explicatio vero propriam caudam mordere videtur; nam fide haud interposita marito nec remancipabatur uxor, quae ergo nec ab illo manumitti, neque ipse patroni (p) jura nancisci poterat, quoniam (quasi-) patronatus jura non ex mancipazione, sed ex manumissione oriebantur. Crediderim equidem, omnino in his emancipationibus lo-

(o) Gaj. I. 137.

(p) Claudiat verbum; cf. infr. cap. III.

cum habuisse quae Gafus I. 115. refert, modo pro „remancipata” nunc legas „mancipata”, et, quae de fiduciario tute ibi scripta sunt, cum grano salis, ut dicunt, accipias. Liberum forte arbitrium fuit mancipandae, cuinam mancipari mallet, ut tum manumitteretur. Fide vero interposita, quae cur interponi nequivisset non video, certe mancipio accipiens remancipare marito tenebatur, nam ante jus mariti in uxorem extinctum fiduciae lex dicebatur. Cf. Art. sq.

ARTICULUS II.

IN ADOPTIONEM DATIO UXORIS IN MANU.

Non dubito fore, qui in quisquiliis rimandis tempus nos perdere dicant, de rebus tractando, quae, vel si nec omnino in cerebello dumtaxat otiosorum habitarent, tamen certissime tam raro evenissent, ut ad morum legumque scientiam ne quidem hilum facerent. Talia vero blatentes minime rivis, inquit Pithoeus, et castellis ita utuntur, ut fontes ipsos non negligant, — nec equidem illos moror.

An revera factum sit, ut maritus uxorem in manu habitam dedisset adoptandam, nemine, cuius scripta legi, ejuscemodi quid referente, integrum linquam opus est; id autem quaerendum, utrum fieri potuisset, nec ne. Negat potuisse σχολιογράφος noster (q), quia mancipatione jus mariti tolleretur, qui ergo nec postulare, ut sibi remancipetur, itaque nec in jure cedendo uxorem in adoptionem dare potuisset; neque jure mancipationi locus fuisse, cum penes virum non stetisset jubere, quid de emancipata uxore fieri debet. Leviora omittens statim summam rei aggredior. Alia ac v. cl. Gansii est mea de fiduciae obligatione opinio, qui tamen iis, quae de *pacto* fiduciae disserit ille, lubens accedo; sed qui contra tot veterum testimonia (r) accipiam, in ipsa mancipatione fiduciae obligationem, vel non adjectam, per se fuisse, non expressim mancipationi de fide verba addita fuisse, plane commoveri nequeo; id enim idem videtur, ac si quis diceret, fiduciam numquam esse interpositam. Aleandri notae (s),

(q) Gans I. c. p. 175.

(r) Quorum magna pars est videre in Brissonii lexico, voc. „fiducia, fiducia contracta” etc.

(s) Ad Gaj. ep. I. vi. 3. pag. 55. not. 34. ed. Schulting.

quod ad fiduciam interpositam attinet, subscribo, arbitrorque penes mancipantem plerumque stetisse, an, contracta fiducia, remancipari sibi vellet, atque, fide interposita, fiduciarium fiduciae judicio tentum fuisse; praeterea solitum vero in quibusdam casibus, ex causis non satis mihi notis, fiduciam interponi nequivisse, ideoque nec mancipio accipientem fiduciae judicio conveniri licuisse (¹). Nempe talem casum noxae dationem fuisse suspicor: patri, ut sibi remanciparetur filius. noxae detitus, fiduciae judicio agere non erat concessum, fide videlicet non interposita; fors quia, nisi noxiā pecunia sarcire maluisset, noxali actione conventus ad noxae dationē cogi potuerat, quae tum pura puta mancipatione siebat; fors quia, uti conjicere ausus sum, noxae datus indignus habebatur, qui directe in patris familiam reverteretur, imo et patre volente; arrogationis vero via semper patuit, quotiens inter naturalem patrem ipsumque filium de paterno vinculo renovando convenierat. — Siquidem mea non fallor opinione, non habeo quod negem, marito remancipari

(1) Locc. argumentat. v. Gans l. c.

uxorem, remancipatamque ab eo tum in jure cedi potuisse. ~~Si quatuero quoque ad uxorem in adoptionem dandam jure mancipationem usurpari quivisse; nam si concedimus, in uxore mancipanda fiduciam de remancipatione interponere licuisse, non intellego cur negetur, de fide porro mancipandi caveri permissum fuisse.~~ Minime vero tam tenax sum demonstrationis meae, ut obtineam, id ita saepius factum esse, potius vero simillimum est, vix evenisse, ut uxor e viri manu exiens ab eodem alteri in jure cederetur; valde dubito, an unquam ex manu directe in patriam potestatem remeaverit uxor; quin, an omnino patriam potestatem cum manu commutaverit ulla.

ARTICULUS III.

NOXAE DEDITIO UXORIS IN MANU.

Quae in manum convenerat loco filiaefamilias mariti sui erat, eamque ipsam obnoxiam commissam dedi potuisse, si ad instituti primas positiones spectamus, non erit, quod negemus. Noxae dediturus uxorem maritus eodem modo, quo filiamfamilias pater, ei, cui

dāmnum datum fuerat, mancipabat; cum vero ipse maritus in patria potestate adhuc versabatur, tum pater, cui nurus neptis loco erat, noxali conveniri poterat actione, qui idem mancipationis autor fiebat. Ita θεωρηώς: quod vero ad rei cottidianum usum attinet, vehementer quis dubitaverit, nec immerito, an uxoris noxae deditae exemplum reperiri queat. Ponamus factam esse talem noxae dationem, tum (id enim mihi persuasum habeo) uxor confarreatione in manum non convenerat. Sed omnis omnino res tam suspiciosa videtur, ut fugaci digito tantum eam tetigisse juvabit.

ARTICULUS IV.

UXORIS IN ALTERAM MANUM DATIO.

Sicuti in adoptionem datione persona patris dumtaxat mutatur, ipso potestatis jure salvo, ita in manum datione uxoris, quae jam in manum convenerat, persona mariti solummodo mutatur. Ad nostrum argumentum hic loci ea sola in manum datio facit, quae coempitione fiebat; sin enim aliter in manum convenisset uxor, mancipationis nullus omnino

fuisset usus, nec uxor in mancipii causam venisset. Minime vero mihi est dubium, quin merito obtineatur, uxorem in manu statim in aliam manum transire nequivisse, nisi coemptione facta; nempe confarreatione, sacro illo nuptias cum manu contrahendi ritu, eum in finem certissime non licuit uti; usu vero uxor ne transferretur in aliam manum, legibus prohiberetur opus non erat, cum quae tam proculcatam continent bonorum morum laesionem ipsis moribus arceri soleant. De uxoris in alterius manum datione Heineccius^(u) audiatur: „Abalienari uxores, quae in manum ,venissent, earumque veluti dominium in ,alium transferri potuisse, argumento stirit „exempla hujusmodi abalienationum, quae „veteres memorant. Sic sane Cato Uticensis, „vir recti exempli, uxorem Marciam remanci- „pavit Hortensio, teste Plutarch. in Cat. p. 770. „(ed. Bryan. vol. IV. p. 240). Neronem vero „Liviam uxorem etiam praegnarem (idem de „Marcia Catonis refert Plut. l. l.) cessisse „Octavio Augusto, Tac. Ann. V. 1. ^(v) et Dio

(u) Ad §. 2. Brisson. voc. „mancipium.“

(v) Tacitus vero ita loquitur: „primum ei (Juliae Augustae) „matrimonium et liberi fuere cum Tiberio Nerone.....

„Cass. lib. XLVIII. p. 384. memoriae pro-
 „diderunt.”

C A P U T III. DE NEXIS OB AES ALIENUM.

In casibus hucusque explicatis mancipatum mancipatamve experiri mancipii conditionem in via, ut ita dicam, ad alium statum, procul dubio habent; mancipatione in causam mancipii venire homines, nemo vocat in controversiam. Iis vero, qui sunt in causa mancipii, nec non debitorem ob aes alienum creditori addictum adjudicatumve accensendum esse, prius quam de eo accuratius agamus, probatio est subeunda; nam eum in mancípio fuisse negat.

Gans l. c. p. 159. sq.

modo parum ad persuasionem apposito, ut mihi quidem videtur, ipse vero laudatus scriptor ad evidentiam usque se facturum probationem auguratus est; argumentationis haec fere summa: „Gajus in §§is de mancípio trac-

„Exin Caesar cupidine formae aufere marito, ineertum
 „an invitam” rel.

tantibus addictum ne verbo quidem perstrin-
git; cogitari nequit sine mancipatione manci-
pium, nexus vero ob aes alienum adjudica-
tione, non mancipatione, in quem dejectus
versatur statum venit; addictus recepta liber-
tate ingenuus est, qui vero in mancipii causa
est manumissione fit libertinus; Gajus ipse,
plerumque, ait, dicis gratia uno momento hoc
fit (nempe ut in mancipii causa quis sit); ad-
dicti vero status perseverus est oppidoque
serius. Nisi addictus manumissus fieret inge-
nuus, omnino statuliber esset; nec competit
ei contumeliose tractato injuriarum actio con-
tra eum, cui adjudicatus est."

Reguli verbis dico: „ego jugulum statim
video, hunc premo;” respondeant licet alii,
me sane premere quod elegisset, sed in eli-
gendo memet errasse. Caetera, quae sunt in
causa, postea exsequar. Tum' judicatum (ob
aes alienum addictum), tum autoratum (de
quo v. cap. sq.) in mancipio fuisse, satis ex
unica §o 499. tertii comm. Gajani^(w) potest

(w) En Gaji verba: „Interdum autem etiam liberorum
„hominum furtum fit; velut si quis liberorum nostro-
rum, qui in potestate nostra sunt, sive etiam uxor,
„quae in manu nostra sit, sive etiam *judicatus*, vel au-
„toratus meus subreptus fuerit.”

demonstrari. Uterque enim erat liber homo, non servus; furtum ejus fieri poterat, ergo non erat sui juris, sed alieno juri subjectus; servum eum non fuisse, jam dictum est; risum autem moverem, qui demonstratione opus esse opinarer, adjudicatum (autoratumve) in ejus, cui addictus fuerat (vel cui sese vendiderat), patria potestate, vel manu non fuisse; quid, quaeso, reliquum est, nisi ut dicamus, in mancípio eum fuisse?

Quod ad argumentationem superius relata-m attinet, haecce memoranda videntur: Gaijus eas solummodo mancipii causas, quae in agnationis jura nituntur, nec eas quidem, uti superioribus capitibus liquet, satis proprie accurateque tractavit; cur de mancípio verba faciens haud meminerit additorum, aliqua tenus inde poterit explicari, quod post Syl-lana^(x) tempora legemque Julianam de bono-rum cessione^(y) institutum nostrum, jam lege

(x) Cf. Varro de L. l. lib. VI. Ed. Bip. pag. 101. Festus v. unciaria. Niebuhr R. G. II. 438. Müller de odio quo foenus hab. Gotting. 1821. p. 47.

(y) Multum mihi semper suspicionis movit lex Julia de bonis cedendis, de qua in meliorum aevorum scriptis altissimum silentium obtinetur; primum, quod sciam, in Theod. Cod. qui bon. ex l. Jul. ced. p. (IV. 20) alle-

Petillia (Poetelia) Papiria^(z) sublevatum, Antoninorum aetate vigore paene^(a) desierat; quo circa Gajo leviter tantum obiterque perstrin-gendum videri potuit^(b). — Adjudicationis, quod ad res acquireendas attinet, eandem ac mancipationis vim fuisse, eaque rei adjudicatae dominium ei, cui adjudicata erat, quaesi-tum fuisse, pro certo scitur; nil ergo mirab-le est, liberi hominis adjudicationem idem atque liberi hominis mancipationem effecisse, i. e. non, ut in re, dominium ejus, sed solum mancipium. Et minus inconsequens videtur, talem liberi hominis adjudicationem, quam quondam servi ingenuitatem admittere. Eum vero, qui in mancípio fuerat, manumissione li-

gatur, nisi eam eandem esse dixeris, ac legem Jul. de in solutum datione, cuius ipse Caesar, Suetonius in Jul. aliquie meminere.

(z) Liv. VIII. 28. Cf. Hugo Mag. V. p. 184. sqq. Niebuhr R. G. vol. II. p. 310. sqq. Müller l. c. p. 45. sqq. Ez. Spanh. orb. rom. c. 25.

(a) Gaj. III. 78. Gell. XX. 1. Lex de Gall. cisalp. in Hugo Mag. II. p. 450 etc. Quae de imperatore Valentiniano Ammian. Marc. XXVII. 7. Ed. Bip. vol. II. pag. 118. narrat, huc non pertinent.

(b) Omissionem eorum casuum, in quibus (praeter noxae dationem) non dicis gratia, sed triste serio quis in mancipii causa esse potuit, non unicum defectus exemplum reperiri in Gajanis commentariis, orates expertos esse credo, quicunque dictos libros evolverunt.

bertinum esse factum, vix ipse, qui dixit,
www.libtool.com.cn
 crediderit; ego certe non credo; libertinos
 enim eos esse didici, qui ex justa servitute
 manumissi sunt^(c); addictos autem manumis-
 sos ingenuos esse, nec ille, cuius opinionem
 impugnamus, negavit. Ex remancipatione
 fiduciaque depromptum argumentum refutatur
 verbis Gaji, Ulpianique^(d) „exemplo patro-
 „norum,” „per similitudinem patroni,” quibus
 locis etiam v. cl. Unterholzneri sollers de qua-
 si-patronatu manumissoris opinio a falsitate
 omnino vindicatur. Injuriarum actione con-
 veniri non potuisse qui sibi addictum debi-
 torem contumeliose tractarat, nuda quidem
 assertione solummodo affirmat autor allega-
 tus; efficiamus id ita fuisse, tamen non inde
 sequitur, adjudicatum fuisse servum; quo-
 niam enim ipsa lege permissum erat in ad-
 dictum fere saevire, contra eum, qui asperius,
 quam quoad lege permittebatur, debitorem
 tractaret, quum prae legis enormitate vix fieri
 potuisset, actio daretur non opus erat. Sed
 mihi persuadere nequeo, ab omni legitima
 tuitione destitutum fuisse qui ob aes alienum

(c) Gaj. I. 11. (fr. 6. D. de stat. hom. I. 5.)

(d) Gaj. I. 166. Ulp. XI. 5.

in mancipium detrusus erat^(*); nec diffidám §o
144. (comm. w^{ww}.libto^d.com^(e)) nisi prius falsitatis
convicta erit sententia, adjudicatum debito-
rem servum non fuisse. Jam interna, quae
est inter mancipium nexumque, affinitas non
parum probat sententiae nostrae veritatem;
sed qui vel a contraria opinione praeoccu-
pato animo comparat Gaj. III. 189, ejusdem-
que commentarii jam explicatam §. 199. sibi
persuasurum esse duco, nexus ob aes alien-
num in mancipii causam, non in servitutem,
deductum fuisse, licet vocis *mancipium* vi-
deri minus proprium^(f) hunc usum negare
nolim. Contra ponitur adjudicato servus
(tum judicatus autoratusque, quoad ditio-
nem, cui subjectus est, tanquam ejusdem
conditionis uterque allegatur, praemisso qua-

(*) Cf. Quintil. pag. 89. cit. „Addictus legem habet.”

(e) Cf. Quintil. inst. or. I. I.

(f) Videlicet si statuatur, mancipationem proprie fecisse,
ut in mancipii causam deveniretur. Sed unde datur haec
sumtio? Quod in casibus, quos superioribus capp. trac-
tavimus, mancipatione utendum erat, nondum sequitur,
sine mancipatione in mancipii causa neminem fuisse.
Et sane manus injectionem creditori permissam jam sa-
tis indicare crediderim, praeter mancipationem alias
quoque exitisse causas mancipii; nec omittam hic loci,
jam Ernestium (in indic. latinit. Ciceron.) vocem *manci-
patus verbis venditus, mancipio datus, addictus reddere.*

litatis indicio „liberi hominis”), servum vero contra ~~poni~~ statu ~~libero~~, eidemque servo, admodum singularis interpretatio videtur; multo enim simplicius dicitur, servum libero, domini potestati subjectum in mancipii causa degenti contra ponit. Quid vero multa? Perfectis sequentibus locis, ex aliis compluribus selectis, unde vel dubitationis umbrae locus peti posset, e quidem sane desperarem.

Varro de l. l. lib. VI. i. f. Ed. Bip. p. 101.
 „Liber, qui suas operas in servitute^(g) pro „pecunia, quam debeat, dum solverit^(h) nexus vocatur, ut ab aere obaeratus.”⁽ⁱ⁾

(g) I. e. ad servilia patienda.

(h) Forsan legendum: „. . . . debet, dat, (s. locat) usque dum s. . .”

(i) Ejusdem Varronis locum, de r. r. I. 17. 2. (Ed. Bip. p. 118. Gesneri scr. r. r. vol. I. p. 173) hujus tenoris „. . agri coluntur hominibus liberis .. cum. colunt ..”) „iisque quos obaeratos (alii cod.: obaeranos, ob ea ac „rarios) nostri vocitarunt, et etiam nunc sunt in Asia... „complures” in contextum recipere nolui, illustrissimi Savignii disputatione „Ueber den röm. Colonat” (in: Abhdlgen der hist. philol. Klasse der Königl. Acad. zu Berlin. Aus d. Jahr. 1822 — 3. Berlin. 1825. 4. pag. 21. 22) edoctus, „obaerarios” legendum esse; nexos enim obaeratos temporibus Varronis admodum raruissent, vocemque obaerarios ad mercenarios, quorum Varro meminerat, esse referendam.

Quintil. inst. orat. V. 10. §. 60. Ed. Spang.
vol. II. pag. 263.

*„Aliud est servum esse, aliud servire: qualis
esse in addictis quaestio solet, Qui servus
est, si manumittatur, fit libertinus, non itidem
addictus.”*

Idem eod. VII. 3. §§. 26. 27. Ed cit. vol. III.
p. 100. 101.

*„ . . . cum quaeritur, An addictus, quem lex ser-
vire, donec solverit, jubet, servus sit? altera
pars finit ita, Servus est, qui est jure in ser-
vitute. Altera, qui in servitute est eo jure, quo
servus; aut, ut antiqui dixerunt, qui servitu-
tem servit..... Servus, cum manumittitur, liber-
tinus; addictus, recepta libertate ingenuus:
servus invito domino non consequetur (i. e.
libertatem); ad servum nulla lex pertinet;
addictus legem habet. Propria liberi, quae
nemo habet, nisi liber, praenomen, nomen,
cognomen, tribum: habet haec addictus.”*

In summa: Servilia facere cogebatur ob
aes alienum adjudicatus, libertatem et civita-
tem retinens, patiens dumtaxat minimam ca-
pitis diminutionem; uno verbo: in mancipio
erat. Nec quidem hilum contra faciunt, quae
de obaeratis passim in antiquis libris leguntur

, in servitutem deduci, in servitute esse, ser-
 „vire,” quaeque sunt alia hujus furfuris; quum
 nil facilius possit fieri, quam ut talia edisse-
 rantur de hominibus servorum loco habitis.

Forsan jam nimius fui in demonstrando
 praejudicio; transgredior nunc ad ipsius in-
 stituti explicationem. Janitoris instar pleris-
 que omnibus de nexit ob aes alienum verba
 facientibus portam adstat locus Gellianus, qui
 ad notitiam nostram XII tabularum quantum
 non aliquis facit; nec non ego, novitatis quam
 veritatis minus cupidus, illum, quoad de man-
 cipio doctrinae inserviens videbitur, proferens
 exponam. Sunt autem haec verba

Gellii N. A. XX. 1.

(Favorinus:) „ . . . de immanitate illa secandi
 „partiendique humani corporis, si unus ob
 „pecuniam debitam judicatus addictusque sit
 „pluribus, non libet meminisse; et piget di-
 „cere: quid enim videri potest efferatius?
 „quid ab hominis ingenio diversius, quam
 „quod membra et artus in opis debitoris bre-
 „vissimo (saevissimo?) laniatu distrahebantur,
 „sicut nunc bona venum distrahuntur? . . . (S.
 „Caecilius contra:) . . . virtutum . . . populus
 „rom. . . . omnium maxime atque praecipue

„fidem coluit, sanctamque habuit tam priva-
 „tim, quam publice . . . Hanc autem fidem
 „majores nostri non modo in officiorum vi-
 „cibus, sed in negotiorum quoque contracti-
 „bus sanxerunt; maximeque in pecuniae mu-
 „tuaticae usu atque commercio. adimi enim
 „putaverunt subsidium hoc inopiae tempora-
 „riae, quo communis omnium vita indiget, si
 „perfidia debitoris sine gravi poena eluderet.
 „Confessi igitur aeris ac debiti judicatis XXX
 „dies sunt dati, conquirendae pecuniae causa,
 „quam dissolverent: eosque dies Decemviri
 „justos appellaverunt, velut quoddam justitium,
 „i. e., juris quasi interstitionem quamdam et
 „cessationem. quibus diebus nihil cum his
 „agi jure posset. post deinde, nisi dissolverent,
 „ad Praetorem vocabantur: et ab eo, quibus
 „erant judicati, addicebantur, nervo quoque aut
 „compedibus vinciebantur. sic enim sunt, opi-
 „nor, verba legis: *aeris confessi rebusq. jure*
 „*judicatis triginta dies justi sunt.* post deinde
 „manus injectio esto. in jus ducito. ni judicatum
 „facit aut quis endo em jure vindicit secum du-
 „cito vincito aut nervo aut compedibus quinde-
 „cim pondo ne minore aut si volet majore vin-
 „cito. si volet suo vivito. ni suo vivit qui em

„vinctum habebit libras farris endo dies dato.
 „si volet plus dato. Erat autem jus interea
 „paciscendi, ac nisi pacti forent, habebantur
 „in vinculis dies LX; inter eos dies, trinis
 „nundinis continuis, ad Praetorem in comi-
 „tium producebantur, quantaeque pecuniae ju-
 „dicati essent praedicabatur. tertii autem nun-
 „dinis capite poenas dabant, aut trans Tiberim
 „peregre venum ibant, sed etiam capitisi poe-
 „nae sancienda, sicut dixi, fidei gratia, hor-
 „rificam atrocitatis ostentu, novisque terrori-
 „bus metuendam reddiderunt. nam si plures
 „forent, quibus reus esset judicatus, secare, si
 „vellent, atque partiri corpus addicti sibi ho-
 „minis permiserunt. et quidem verba ipsa le-
 „gis dicam, ne existimes invidiam me istam
 „forte formidare, tertii, inquit, nundinis par-
 „tis secanto. si plus minusve secuerunt, se fraude
 „esto. Nihil profecto immitius, nihil imma-
 „nius: nisi, ut re ipsa appareat, eo consilio
 „tanta immanitas poenae denunciata est, ne
 „ad eam umquam perveniretur. addici nam-
 „que nunc et vinciri multos videmus.... dis-
 „sectum esse antiquitus neminem equidem ne-
 „que legi, neque audivi; quoniam saevitia
 „ista poenae contemni non quita est.”

Neminem, opinor, pigebit pro meis Gel-
 lii integra verba' me dedisse, praecipue cum
 novi quid dicendi vix ulla facultas relictā sit,
 ut de re a viris; quorum laudi vix summorum
 virorum ingenia sufficere praedicantur, jam
 tractata. Ad explicationem loci transscripti
 me convertō.

Originem moris, aeris alieni debitores, ni
 judicatum solverent, in carcere vinculisque
 habendi, non in legum XII tabulis quaeren-
 dam esse, permulti sunt, qui monuere, atque,
 si quid mutassent Xviri, in mitius, non in
 saevius eos mutasse, unanimis omnium opini-
 o fert. Jam apud priscos Athenienses idem
 valuisse, Solonis vero *σεισαχθεία* legeque sub-
 sequente abrogatum esse, constat^(k). Servii
 Tullii promissionem de lege ferenda, ne quis
 foenerator in corpora libera jus haberet, lau-
 dat Dion. Hal. IV. 9. obaeratorumque multis
 annis ante XII tabulas conscriptas in nervis
 detentorum mentionem injicit idem (VI. 23.
 i. f. Cf. Liv. II. 23), quos, ut armā contra

(k) Andreae, *de Solonis legum erga debitores lenitate*. Viteberg. 1812. 4. pag. 8 sqq. S. Petiti legg. Att. in Heinecc. *jus rom. et att.* vol. III. pag. 507. 9. 10. Fusius ibi loci vett. explicantur.

Volscorum gentem caperent, liberari jussit
 P. Servilius Priscus Cos. a. u. c. 259. Haecce
 monenda visa sunt, ne quis, Gellii ostenta-
 tione de Romanorum fide (quam, uti in aliis,
 ita quoque in pecuniae mutuaticae commer-
 cio, strictissime habitam inflatis buccis col-
 laudat^(*) lucubrans scriptor), ut crederet, altius
 quam ex Duodecim non esse repetendam ori-
 ginem illius juris, Romanisque primum in
 usum venisse, induceretur. Est enim illud,
 Niebuhrius, priscum, ait, totius Asiae jus at-
 que septentrionis; cui addere liceat, quodam-
 modo ejus quasi umbram hodie quoque ob-
 tinere, in jure cambiali puta, Gallorumque
contrainte par corps, (quod institutum alii cum
 manus injectione compararunt), nec non in
 jure Saxonico. Quam caute Gellii verba de
 fide in reddendis pecuniis mutuaticis acci-
 pienda sint, eos non fugit, qui, quot seditio-
 nes ob creditorum (patriciorum) insolentiam
 pessimamque obaeratorum conditionem, tum
 ante, tum post Xvirales leges latae Romae or-
 tae sint, novere.

Quod ad verba legis illius ex XII tabb.
 a Gellio citatae⁽¹⁾ attinet, paucis illustranda

(*) Cf. Liv. VIII. c. 28. „Victum ... ingens vinculum fidei.”

(1) Jac. Gothofr. tab. III. fr. 4—9. Dirksen ejusd. tab. fr. 1—6.

sunt: „Confessi autem aeris,” Gellius ipse (XV. 13) interpretatur, „de quo facta confessio est;” confessio in jure facta pro judicato est, confessusque quodammodo sua sententia damnatur^(m). Aeris nomine hic venire, quidquid pecunia aestimatur, est unus ex multis Oise-
lii lapsibus, idemque Jac. Gronovio obnoxius⁽ⁿ⁾; venit enim solummodo pecunia certa credita^(o). Cum, debere reum, judicatum erat, concedebatur ei XXX dierum spatium, intra quod corraderet debiti summam, qua soluta liberaretur ab omni obligatione; constitutorum enim dierum tempus pro judicato, non contra eum lege constitutum erat^(p); quod legitimum tempus XXX dierum postea etiam in edicto Praetoris de vivi hominis bonis ve-
num dandis observatum est^(q). Si intra concessum spatium debitor, unde solveret, non compararat, creditori per manus injectionem licebat agere, quoniam id ita lege erat expres-
sum; nam manus injectioni tum tantum lo-

(m) Fr. 56. D. de re jud. (XLII. 1.); fr. 1. 6. D. de con-
fess. (XLII. 2.).

(n) Vid. commentatt. ad Gell. XV. 13.

(o) Hugo Mag. vol. II. p. 186, Rechtsg. p. 199. ed. 8.

(p) Fr. 7. D. de re jud. (XLII. 1.).

(q) Gaj. III. 78. 79.

cus erat, quum de re ut ita ageretur lege quādam cautum fuerat; fiebat autem manus injectio hoc modo: creditor certa verba dicens debitoris corporis aliquam partem prendebat, quod, ne fieret, prohibere non licebat debitori, qui, si vindicem non dabat, domum ducebatur ab actore atque vinciebatur^(r). Inter judicatum debitorem addictumque, quamvis hisce vocibus promiscue usi sint scriptores, tamen proprie quid intersit, Gellius docet verbis: „post (XXX dies) deinde ad Praetorem „vocabantur: et ab eo, quibus judicati erant, „addicebantur.” Inde liquet, proprie post addictionem demum debitorem in mancipio esse coepisse. — Quae de nervorum compediumve ponderis definitione jam scripta sunt, qui referre conaretur omnia, vix modici libri volumen non excedere posset. Ut ex Gronoviana Gellii editione verba legis exscripsi, ita omnes, quas equidem contuli, editiones legunt, aequē ac (si fides habenda est editori-

(r) Gaj. IV. 21. coll. Dupont. disqq. in comm. IVum Gaj. (Lugd. Bat. 1822. 8.) pag. 27. In quibus causis XII tabb. manus injectionis usus compluribus legibus, v. c. Publicia, Furris, Marcia, aliisque, quarum nomina partim retinuit Institutionum autor, partim legi nequeunt, concessus fuisset, Gaj. I. c. 22 — 25 enarrat.

bus) manu scripti codices. Cujacius^(s), codicem suum scriptum secutus, inversum verborum *minore* et *majore* fecit ordinem, legens: „XV pondo ne majore aut si volet minore „vincito;” quae lectio merito placet, quum, praeter alia, vel ex permissione creditori concessa, pro suo ipsius lubito librae farris nexo dandae aliquid addendi, constat, Xviros vincti conditionem tolerabiliorem potius, quam du riorem reddere in animo habuisse. Quem plaustri instar ex alto fulgentem radiantemque subtus speculantes admirari merito consuerant, Cujacium, eodem tamen tanquam, quo veherentur, curru maxima pars Gellianum locum commentantium uti detrectarunt, i. e. quod pertinet ad memoratam verborum inversionem. Ex recentiorum numero ὁ μαχαρίτης Hauboldus^(t), gloriaque inclitus Nie buhrius^(u) vulgatam lectionem retinendam

(s) Observ. III. 39. „Antea perperam legebatur, *ne minore, aut, si volet, majore*, ac si in ea re lex omnem humanitatem tolleret.”

(t) Etiam in novissima Inst. jur. priv. editione, post flexiblem autoris mortem a v. erud. Ed. Ottone curata, pristina remanet sententia.

(u) R. G. II. p. 311. „creditor tenebatur vincire debito „rem vinculis XV pondo ne minore, atque pro libito „augere pondus permittebatur.”

censuerunt. Ob immanem, quam spirat lex,
 asperitatem^(v) hanc lectionem tuendam ha-
 buisse viros illos cell., vel me nec monente,
 nemo non viderit. Pro pondusculi mei exi-
 guitate tam ponderosorum virorum differen-
 tiā exaequando minime gentium memet suf-
 ficere, stolidae arrogantiae essem, qui non in-
 telligerem; sed nec diffiteor, magis Cujacii
 emendationem mihi placere, haud immemori
 juris regularum, in dubiis semper benigniora
 p̄raferenda esse, inque obscuris quod mini-
 mum est sequi debere. — Addicti erat optio,
 utrum ipse sibi, quae ad victimum pertinent, pro-
 curare, an a creditore libram farris quotidiano
 victui — tantum enim dari lex jubebat, plus
 dari permittebat — mallet sibi p̄raeberi. Voce
vivere ea contineri, sine quibus nemo vivere
 posset, ut vestimenta stramentaque, Gajus ex
 Ofilio narrat^(w). Pro „libras” scribendam esse
 „libra S” (libra semis, sesquilibra) non nullo-
 rum opinio fert. Sed non est, quod obaerati
 vel minuamus, vel augeamus cottidiani cibi
 modum; nullam plane emendationem ,reci-

(v) Vehementer indignatus Rittershusius „non atramento,”
 exclamat, „sed sanguine scriptam esse legem.

(w) Fr. 234. §. 2. D. de V. S. (L. 16.).

pere videtur verbum „libras.” — Reliqua ex ipsius Gellii verbis satis liquent; quumque hodie vix ullus, corporis sectione partitioneque „bonorum sectionem divisionemque” significari, putet^(x), nil habeo, quo accuratius locum relatum exponam, nisi cum aliis velim annotare, clausulam hancce legis „si plus minusve, quam ratam portionem, secuissent creditores, sine fraude id factum videri” Britonum illum et omnium gentium fere summum poetam, Shakspeareum, tapanta, licet nec Gellii noctes atticas, neque XII tabularum commentatorum noctes perlegisset, at quam lepida nitidaque ratione, mutasse in contrarium.

De nexit ob aes alienum pro suo more, quam optime, disseruit ille, qui in rimandis perscrutandisque historiae vel tenerrimis radiculis ita semper agere solet, ut totam arborem nunquam non ante oculos positam quasi perspiciat. Röm. Gesch. I. p. 394. sq. II. 310. sq.

(x) Quam opinionem Bynkershoekius (obs. jur. rom. lib. I. c. 1.) olim strenue, sed frustra, tutatus est, invitis multis classicorum autorum locis. Gruterus (ad Liv. VIII. 28. cf. ed. Drakenb.) nodum dissecuit, prorsus ad dubitans, sed sine causa, quae Gellius scribit „tertiis „nundinis capite poenas, rel.” ac si non ipse Gellius addidisset „dissectum vero” rel.

C A P U T IV.
 www.libtool.com.cn
 D E A U T O R A T O.

Jam dispiciamus de iis, qui „caput in mortem vendunt et funus arenae.”^(*)

Gladiatoriorum atque bestiariorum spectaculorum oblectamenta inter summas festivitates habuisse Romanos, inde a priscis temporibus usque ad Imperatorum christianae religioni addictorum aetatem, lippis atque tonsoribus, ut Venusini verbis utar, notum est. „Id autem (Cic. pro Sext. c. 58) spectaculi „(gladiatori) genus erat, quod omni frequentia, atque omni genere hominum celebratur: „quo multitudo maxime delectatur.” Et paulo post: „Evidem existimo, nullum tempus esse „frequentioris populi, quam illud gladiatorium; „neque concionis ullius, neque vero ullorum „comitiorum.” Habebantur a divitioribus potentioribusque multitudines gladiatorum servorum, ut, quando munus edicere luberet, in arenam propellerentur; praecipuus enim erat popularis aurae captandae modus, nec qui facile sefellerit, gladiatoria etc. munera ostendendo, ut Ciceronis, Suetonii, aliorumque scriptorum

^(*) Manil. Astron. lib. 4. v. 225.

innumeris locis probatur. Quin erat genus hominum, qui quaestum faciebant emtos servos in gladiatoriis ludis cruentam illam artem docendo, *lanistae*, quos Tusca lingua appellatos, a laniendo scil. corpora, dicit

Isidor. or. lib. X. lit. L.

insignis ad rei antiquitatem docendam locus. Lanistarum (s. Ianistitiis) familiis incredibilis saepe servorum numerus continebatur. Quid multa? Si cavearum, quae hodie adhuc pars Romae extant, at quam immensa spatia reputamus, quae tota confertissimorum spectatorum multitudine scaturientia non semel, vel bis, sed millies extitisse legimus, facile concipimus animo, quam ingens vecorsque, ut ita dicam, fuerit Romanorum furor videndi spectaculi, a quo nostri merito mores penitus abhorrent.

Uti plerisque antiquis populis, ita Romanis permagnus ludorum, tam publicorum in primis, quam privatorum, numerus erat; nobis dumtaxat de gladiatoriis spectaculis dicendum est; recte enim Pithoeus^(y) monuit, non frustra distingui autoratum ab eo, qui bestias depugnare locavit; nam hic quidem operas

(y) Ad Moss. et römm. ll. coll. IX. 2.

turpiter tantum locat, ille totum se serviliter addicit^(z). Nec ab Heineccio, Brissoniani de V. S. librī editore, nec ab ipso Brissonio, in octavo de formulis libro, hanc distinctionem observatam reperimus.

In gladiatorii spectaculi genere antique servos tantum dimicasse [v. ann. 17.], nisi aliunde sciremus, jam inde colligi posset, quod Livius^(a) de Scipionis munere gladiatorio, Carthaginē edito, monet: „Gladiatorum spectaculum fuit non ex eo genere hominum, ex quo lanistis comparare mos est, servorum, quive venalem sanguinem habent. voluntaria omnis, et gratuita opera pugnantium fuit,” rel. Ad quem locum diligenter observavit v. cl. Dirksen, in dimicantium numero tamen civem romanum fuisse non legi. Amor vero spectaculorum tantus invaluit, ut et liberi homines, cives romani, virtutis ostendenda causa,

(z) Similia protulit Wouweren ad Petron. satyrīc. c. 117; inque eandem sententiam ivit Dirksen. ad tab. Heracl. part. alt. pag. 92.

(a) Lib. XXVIII. c. 21. Insignis praeterea locus exemplo certaminis singularis (hodie *κατ' ἔσοχην duellum nuncupati*): „quidam, quas disceptando controversias finire nequivabant, aut noluerant, pacto inter se, ut victorem res sequeretur, ferro decreverunt.”

sine mercede, in arenam descendere mox coepissent, cuius rei exempla inde a magni Julii aetate ad Antoninorum usque in dies augescunt. Quotusquisque non noverit, quemnam morem ipse Imperator Commodus gessisset? ne dicam de senatoribus, equitibusque, palam gladiatorum numero immistis, a Nerone Claudio ad ferrum exhibitis — οκυθρωπὸν θέαμα! Taceam de feminis, quas in venationes theatralesque pugnas descendere non depuduit.—

Multifarier dicitur de iis, qui operas suas, ut cum bestiis depugnarent, gladiove in arena dimicarent, locaverant; quos ut infamia notatos varia secuta sunt incommoda^(b); praeter ea, quae in locc. citt. enumerantur, omnia, quae in famosos, etiam in eos, qui locati in ludum venerant, locum habuere.

Ab hisce diversae conditionis erat autoratus, cuius in Gaji commentariis semel tantum mentio fit, nempe III. 199., ubi inter alios liberos homines, alieno juri subjectos, memoratur. Jam supra (cap. praeced. pag. 83. sq.) probavi, autoratum in mancipio fuisse. In-

(b) Moss. et romm. II. coll. IX. 2. IV. 3. c. comment.
Ulp. in fr. 1. §. 6. D. de postul. (III. 1.) Callistrat. in
fr. 3. §. 5. D. de testib. (XXII. 5.)

genue vero fateor, me semper miratum esse,
qui factum ~~lisit, o ut cor~~ Gajus de autoratis semel
dumtaxat, idque defunctorie, dixerit, licet,
dum ipse scriberet, res minime jam extra
usum venisset; ante Commodo enim tempora,
sub D. Marco, floruisse creditur Gajus.

Ad Horatii versus:

„Quid refert uri, virgis ferroque necari,
„Auctoratus eas ..?”

Grammaticus Acron^(c) annotat: „Nihil inter-
„est inter gladiatorem et adulterum, nam gla-
„diatores ita se vendunt, et cautions faciunt:
„virgis secari, ferro necari.” Ad vocem *auc-
toratus* idem habet: „addictus, condemnatus;
„qui se vendunt ludo autorati vocantur. au-
„toratio enim dicitur venditio gladiatorum.”
Allegat porro Brissonius ad voc. „auctorari”
verba vet. glossarii: „auctoratus, αὐθαιρέτως
„εἰς δοῦλον ἔσυτὸν βάλλων, καὶ μονόμαχος”
(i. e. qui se ipse ultro tanquam servum — in
servilem conditionem; aliud enim est εἰς δοῦ-
λον, aliud εἰς δουλείαν — et gladiatorem ad-
dicit).

Autoratis ab eo nomen inditum esse cre-

(c) Horat. serm. II. 7. v. 58. 59. Horatii opp. c. Acronis
gramm. etc. Basil. ap. Val. Curion. 1527. 8. pag. 703.

do, quod eorum venditioni nullius, nisi ipsorum, qui sese vendebant, autoritas interponeretur; ipsi soli fiebant sui-venditionis autores; cuius sententiae rationes habeo non solum locum Julii Firmici dicentis, autoratos interdum *auctores* audire, et quae Budaeus monuit, *autoritatem* a graeco verbo *αὐτὸς* profectam esse^(d); sed etiam verba, in quacunque fere autorati definitione usurpata „se vendere,” nec non locum Tullianum

Cic. ad fam. X. 32.

ubi pleraque editiones pro lectione „auctorari sese” habent „auctore sese;” quod posterius mihi non videtur librariorum irrepsisse incuria. Sequitur, autoratum ante sui venditionem^(e), vel, ut accuratius loquar, ante obligationem, qua corpus vitamque gladiatorio periculo devoveret, con-

(d) Cf. Ballhorn I. I. p. 248, qui τὸν *autor*, optime, a graeco αὐτώρης profectum esse, docet.

(e) „Auctoramento non nisi liber homo rogari poterat, „cum in servo ut uri, vinciri, necarieque se pateretur „nec promissione nec jurejurando opus esset; liber au- „tem secundum Romanorum praecepta de libertate amit- „tenda pacisci nequivat, operas suas in ludo gladiato- „rio praestandas magistro ludi locare poterat, quod „scholiastes (Acron) verbo *vendere* minus caute expre- „sit, vendere se autem, i. e. cum corpore et de libertate „pacisci, illi non licebat.” Dirksen. I. I. pag. 95.

tractam, ab omni alieno jure liberum fuisse; nam cogitari nequit, unde fieri potuisset, ut, nulla nisi ipsius sese autorantis autoritate interposita, si alieno adhuc juri subjectus fuisset, obligatio ullam vim haberet, quod autoramento jus alienum qualemque, cui hucusque subjectus fuisset, debuisset infringi; quod certe non sine ejus, cui competitbat jus illud, fieri potuit. Alia sane quaestio est, quam affirmandam duco, an patri licuisset filium consentientem ad depugnandum trahere. Quia liberi (apprime ad Petronii l. l. ed. Burman. p. 541. notat Erhardus), qui se ludo erant vendituri, sollenni juramento, cui autoramento nomen est, emptori sese adstringebant. Erant autem, teste

Seneca, ep. XXXVII, cf. ep. VII., verba hujusce sacramenti „uri, vinciri, ferro, „que necari,” cavebaturque, ut ista vel invitati parentur autorati. Huc pertinent quoque verba Encolpii (Petron. l. l.): „in verba „Eumolpi juravimus, uri, vinciri, verberari ferro, „que necari, et quidquid aliud Eumolpus „jussisset, tanquam legitimi gladiatores domino „corpora animasque religiosissime addicimus.” Verba „legitimi gladiatores domino” alii cre-

dunt significare „rite autorati emptori,” sed et sic interpretari possumus „aeque ac servi „gladiatores domino, lanistae.” Qui enim autoratione in mancipium venerant, nomen libertatis licet retinuerint, reapse tamen a serorum conditione vix aberant^(f).

Addamus pauca de forma contractus illius, cui autorationi nomen inditum est. Neque mancipationis forma in autorationibus uti potuerunt, quoniam non erat, cui liberum hominem mancipio dandi jus competeret, neque alia qualibet juris acquirendi forma ex earum numero, quibus utebantur in transwendis juribus ab alio ad alium, quoniam quod emtori traderetur jus ante factam autorationem omnino non extiterat, quippe ipsa demum autoratione natum. Ergo verborum obligationem factam suspicor inter eum, qui accepto pretio sese traditurus erat tam peritum, quam extrema faba, eumque, qui pretio dato autoratum ad depugnandum in arenam propellendi jus sibi acquirere voluerat; tum, quo certius contractui staretur, confirmatio juramenti a cedebat, fiebantque cautions. —

(f) Cf. comment. ad fr. 18. §. 17. D. de muneribus (L. 4.)

C A P U T V.

DE POENA FURTI TUM MANIFESTI TUM
LANCE LICIOQUE CONCEPTI.

Quae ab injuria temporum vindicata habemus legum decemviralium fragmenta satis nos docent, quam accurate variorum furorum poenae iisdem fuissent definitae; nec imerito quis diceret, duodecim tabulas, pro compendioso earum volumine, tam copiosas fuisse de furto, furtique speciebus, quam hodierni legum codices pro vasto ambitu (g).

In medium proferam antiquorum argumenta facientia:

Macrob. Sat. I. 4.

„Si nox furtum factum sit, si im aliquis occisi, „sit, jure caesus esto.”

Gell. N. A. XI. 18.

„Nam furem, qui manifesto furto prensus es, „set, tum demum occidi permiserunt (Decemviri), „si aut, quum faceret furtum, nox esset, „aut interdiu telo se, quum prenderetur, de-

(g) Jac. Gothofredus quae de furtis ex XII constituta supersunt in secundam reposuit tabulam, cui „de judiciis et de furtis” inscriperat; Dirksenius contra, in octava fuisse de furtis constitutiones docet multis ex causis, iisque, opinor, tam subtilibus, quam probabilibus. Cf. Uebers. Capp. 4. 13, 15.

„fenderet. Ex ceteris autem manifestis furi-
 „bus liberos verberari addicique jusserunt ei,
 „cui factum furtum esset, si modo id luci fe-
 „cissent, neque se telo defendissent: servos
 „item furti manifesti prensos verberibus affici
 „et e saxo praecipitari, sed pueros impuberes
 „praetoris arbitratu verberari voluerunt, nox-
 „amque ab his factam sarciri. Ea quoque
 „furta, quae per lancem liciumque concepta
 „essent, proinde ac si manifesta forent, vin-
 „dicaverunt.”

Cf. Eund. XX. 1.

„quae (lex XII.) furem manifestum ei, cui fur-
 „tum factum est, in servitutem tradit.” Gelii
 relationi, furti lance licioque concepti poe-
 nam parem fuisse, ac manifesti, adstipulatur

Gaj. III. 192.

Manifesti et lance licioque concepti furorum
 definitionibus, ut notis, supersedeo. Nondum
 Gaji commentariis de mancipii natura certio-
 res factis nil rectius visum est Doctoribus,
 quam quod fur manifestus ex addictione ser-
 vus esset factus; nec non ita plerisque omni-
 bus commentatoribus, tam XII tabularum, quam
 eorum autorum, ex quorum scriptis fragmenta
 hoc pertinentia deprompta sunt, visum esse

apparet. Sed resurrexit nostris temporibus
 Gajus, qui haud parum controversiarum ae-
 terno sopori adjudicans alia prius indubitata
 habita in ICtorum tribunal vocat denuo diju-
 dicanda. Ex posteriorum numero est quaes-
 tio, utrum poena furti manifesti, nec non lance
 licioque concepti, servitium, an mancipii causa
 fuerit. Habet enim

Gajus III. 189.

haecce: „Poena manifesti furti ex lege XII ta-
 „bularum capitalis erat. nam liber verberatus
 „addicebatur ei, cui furtum fecerat. utrum au-
 „tem servus efficeretur ex addictione, an ad-
 „judicati loco constitueretur, veteres quaere-
 „bant.” Habemus ergo hic loci antiquissimae
 notae controversiam, quoniam jam Gaji tem-
 poribus vetus fuerat quaestio. Non habeo
 timere, ne risu excipiatur disquisitio, utra
 indicatarum opinionum verior habenda sit,
 aut quae servum factum, aut quae in manci-
 pii causam venisse tulerat furem manifestum.
 Minime enim, quia jam veteres fluctuati sunt,
 dicendum est, frustra periculum fieri expli-
 candi, cuinam sententiae potius sit acceden-
 dum: utraque simul accipi nequit, alteram nem-
 pe falsam esse liquet. De rei ipsius natura, mis-

sis interim specialibus de argumento nostro
veterum testimonijis, breviter dispicere liceat:

In sanciendis delictorum poenis jus antiquum toto coelo a recentiori differt; nam hocce publicam delictorum criminumque relationem summopere spectans in summa impedire solet, quo minus lucrum faciant privati ex aliorum maleficiis, ideoque hodie ut crimina puniuntur quae olim privatorum dumtaxat delictorum numero habebantur; quo factum est, ut id, in quod poenae nomine condemnatur maleficus, quodque olim ejus, cui nocitum fuerat, res augebat, ex hodiernarum legum sententia reipublicæ bonis accrescat. In omnibus juris romani fontibus furtum nominatim inter privata delicta recensetur, quaeque poenae nomine furi olim patienda faciendave erant, omnino poenae, in hodierno verbi sensu, naturam non habent, sed refecto damno poena delicti lucro ejus, cuius jura delicto laesa fuerant, apponebatur; nec de dupli, tripli, quadrupli poenis hoc solum dictum velim, sed etiam de iis, quas ipsum delinquentis corpus luebat: fuisse caesum occisumve furem, ut ei, cui furtum ille fecerat, satis fieret, equidem suspicor. Brevibus di-

cam: quanquam leges contemserat privati
 delicti convictus, tamen ipsius reipublicae
 jura laesisse non credebatur, nec ei poe-
 nas dabat, sed concivi, cuius fuerat ex
 delicto damnum. Quam sane privatae sa-
 tisfactionis speciem prae se ferunt in jure
 antiquo delictorum poenae. Ergo licebit di-
 cere, poenam furti manifesti, nec non lance-
 licioque concepti, haud sustulisse summum jus
publicum delinquentis, libertatem; magis vero
 spectasse maximum laesi commodum sine
 summo laedentis damno; qua de causa fur
 manifestus etc. addicēbatur ei, cui furtum fe-
 cerat, inque ejus mancipio esse cooperat, per-
 mansurus in hac conditione quoad ei, cui
 addictus fuerat, luberet.

Cum hisce conspirat quoque

fr. 7. §. 14. D. de pact. (II. 14).

„ . . . in caeteris, quae non ad publicam lae-
 „sionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pa-
 „cisci licet. nam et de furto pacisci Lex (i. e.
 „XII tabb.) permittit;” pactoque furti actio
 ipso jure tollebatur,

fr. 17. §. 1. D. eod.

Sin enim Lex intendisset *libertatem* furi ma-

nifesto adimere, valde dubito, quin de furto
pacisci permisisset. —

Quoties fur in potestate fuerat, noxalis actio furti iisdem XII tabulis constituta erat, nec dicere quis ausit, noxae deditum filium-familias servum esse factum; qua vero ex causa sui juris hominem ex addictione ob furtum manifestum tanto pejus quid secutum esset, quam filiumfam., vix dari poterit. Eo quoque mihi videtur confirmari sententia nostra, quod impubes fur manifestus vapulabat (Praetoris arbitratu verberabatur. Cf. Gell. l. c.) tantum, noxiaque sarciri debebat; poena sane minima, si conferamus eam cum addictione, quam servitium sequeretur. Sequiori aetate poena manifesti furti Praetoris edicto quadrupli constituta est, quod sane remissa nimis lenitas fuisset, si priores leges servum fieri furem manifestum voluissent. Capitalis semper erat furti manif. poena^(h); sed *capitalis* latine loquentibus omnis causa existimationis videtur⁽ⁱ⁾, interque omnes constat, furti quocumque genere condemnatum famosum

(h) Cf. locc. ad Gaj. III. 189. citt.

(i) Fr. 103. D. de V. S. (L. 16.) Modestin.

effectum esse^(k), quin et eum, qui de furto
 pactus fuerat^(l). Praeterea quoque addictione
 capitis diminutio continebatur, sed minima
 solum, ut equidem existimo.

Omitto comparationem addictionis ob aes alienum cum illa ob furtum manifestum, nec non si quae alia essent, quibus magis probari posset sententia, furem manifestum etc. ex addictione adjudicati loco constitutum, i. e. in mancipii causa fuisse, satis confisus, rem, ut volumus, esse.